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Abstrakt

V bakalářské práci se věnuji tématu Korepetice hodin klasického tance. V úvodu

se zmiňuji o historii korepetice a korepetitora. Ve druhé kapitole se zaměřuji na

vysvětlení obecných základních pojmů, které je nutné znát k pochopení dalšího

textu. Dále chronologicky vyjmenovávám zásadní prvky hodiny klasického tance,

popisuji jejich charakter včetně jejich hudebních požadavků. Poté následují

příklady skladeb k prvkům ze třetí kapitoly. Pátá kapitola patří tématu

komunikace pedagoga s korepetitorem a přesnému popisu zadání vazby (od

jejího vzniku, přes zahájení cvičení, do ukončení vazby). Upozorňuji zde také na

různé možnosti hudebního doprovodu a přikládám jejich návrhy provedení.

V poslední kapitole se zaměřuji na alternativní možnosti hudebního doprovodu –

CD nahrávky a hudební doprovod s mobilním telefonem. V přílohách uvádím

příklady alb s tréninky klasického tance a příklady jednotlivých tanečních

skladeb.

Klíčové pojmy

Korepetice, korepetitor, taneční pedagog, taneční korepetice, hudební doprovod,

taneční hudba, zadávání, tempo, komunikace, taneční variace

Abstract

In my bachelor thesis I deal with the theme of Accompaniment of classical ballet

class. In the introduction I mention the history of accompaniment and

accompanist. In the second chapter I focus on general basic concepts, which

need to be known to understand the next chapters. I also chronologically list the

essential elements of classical dance classes, describe their character and explain

their musical requirements in the third chapter. These are followed by the list of

songs for elements from the previous chapter. The fifth chapter deals with

communication between teacher and accompanist and with detailed description

of dance variation (e.g. from its creation, through the beggining, practising and

to the end). I also point out here the various ways of musical accompaniment

and I attach their performance suggestions In the last chapter I focus on

alternative possibilities of musical accompaniment - CDs and musical

accompaniment using mobile phone. In the appendix I enclose the examples of

classical dance recordings and single dance tracks.

Key words

Accompaniment, accompanist, dance teacher, dance accompaniment,

accompaniment, dance music, assignment, tempo, communication, dance

variation
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Slovníček pojmů

Accelerando – italské hudební názvosloví s významem znenáhla zrychlovat,

zároveň i zesilovat

Adagio – italské hudební názvosloví s významem pomalu, zvolna, francouzské

taneční názvosloví označující vrcholnou vazbu hodiny v pomalém tempu, při

které studenti prezentují svou sílu, ohebnost a virtuositu

Á la barre – francouzské taneční názvosloví s významem u tyče

Á la seconde – francouzské taneční názvosloví s významem ve druhé pozici (v

Čechách používáme toto spojení k označení pohybu stranou)

Allegretto – italské hudební názvosloví s významem poněkud vesele, méně rychle

než allegro

Allegro – italské hudební názvosloví s významem vesele, rychle

Allegro assai – italské hudební názvosloví s významem značně rychle

Allegro di molto – italské hudební názvosloví s významem velmi rychle

Allegro moderato – italské hudební názvosloví s významem mírně rychle

Allegro vivace – italské hudební názvosloví s významem rychle a živě

Andante – italské hudební názvosloví s významem volně krokem

Arabesque – francouzské taneční názvosloví označují pózu na jedné noze, druhá

noha je zvednutá a dotažená směrem vzad, rozeznáváme 1., 2., 3., 4. arabesque

Attitude devant/derriére – francouzské taneční názvosloví označující pózu na

jedné noze, druhá je zvednutá a pokrčená v koleni, attitude devant – attitude

vpřed, attitude deriérre – attitude vzad

Au milieu – francouzské taneční názvosloví s významem na volnosti

Basso continuo – generální hlas, harmonická a rytmická opora při realizaci

partitury

Battement - francouzské taneční názvosloví s významem bít (označuje skupinu

základních prvků klasického tance)

Battement développé – francouzské taneční názvosloví s významem rozvíjet,

otevírat (označuje vysoké polohy nohou, jedná se o adagiový prvek)

Battement fondu – francouzské taneční názvosloví s významem klesat dolu

(koordinačně náročný prvek, kdy se stojná noha spolu s kročnou krčí a současně

dopínají zpět do otevřené polohy

Battement fondu double – francouzské taneční názvosloví s významem dvojité

fondu (během fondu zdvojujeme demi – plié)

Battement frappé – francouzské taneční názvosloví s významem udeřit (kročná

noha se přikládá na sur les cou – de – pied a ostře se vrací zpět do otevřené

polohy)

Battement jeté – francouzské taneční názvosloví s významem hodit (kročná noha

se ostře otevírá ze zavřené pozice do vzduchu a stejným způsobem zpět)

Battement tendu – francouzské taneční názvosloví s významem dopnout,

dotáhnout (kročná noha se otevírá po podlaze do otevřené polohy a vrací se

stejným způsobem zpět)

Battu – francouzské taneční názvosloví s významem bít (znásobené závěry zpět

do pozice)

Cabrioles – francouzské taneční názvosloví s významem poskok (výskok, během

něhož o sebe dopnuté nohy ve vzduchu udeří)

Comodo – italské hudební názvosloví s významem pohodlně

Concertino – malý koncert, malá skupina nástrojů v sólistickém obsazení: dvoje

housle, basso continuo, violoncello, později i dechové nástroje, součástí concerta

grossa

Concerto Grosso – velký koncert, vyspělejší a velmi rozšířený koncertantní typ,

kontrast zde vytváří menší skupina nástrojů v sólistickém obsazení postavená

proti celému orchestru, skupiny se během koncertu střídají, předchůdce

symfonie1

Crescendo – italské hudební názvosloví s významem zesilovat

1 ZENKL, Luděk. ABC hudebních forem. 3. vyd. Praga: Editio, 1999. ISBN 80-7058-472-6.

Dégagé – francouzské taneční názvosloví s významem uvolněný (přenesení váhy

z nohy na nohu přes demi – plié)

Demi – plié – francouzské taneční názvosloví s významem poloviční podřep

(snižování těžiště do podřepu a zpět)

Demi point – francouzské taneční názvosloví s významem pološpička

En arriére – francouzské taneční názvosloví s významem vzad, dozadu

En avant – francouzské taneční názvosloví s významem vpřed, dopředu

Enterchat – francouzské taneční názvosloví s významem propletený, protkaný

(skupina virtuózních skoků využívající mnohačetné závěry pozic)

En dedans – francouzské taneční názvosloví s významem vnitřní, dovnitř

En dehors – francouzské taneční názvosloví s významem venkovní, ven

Forte – italské hudební názvosloví s významem silně

Fortissimo – italské hudební názvosloví s významem velmi silně

Grand allegro – francouzské taneční názvosloví s významem velké skoky

Grand battement – francouzské taneční názvosloví s významem velké bití (švihy

dolních končetin)

Grand fouetté – francouzské taneční názvosloví s významem velké fouetté

(fouetté znamené šlehaný, jedná se o druh přetočení, kdy rotuje stojná noha a

kročná noha se během rotace přetáčí v kyčelním kloubu)

Grand jeté – francouzské taneční názvosloví s významem velké jeté (velký

dálkový skok, z jedné nohy na druhou, obě nohy jsou ve vzduchu dopnuté, skáče

se stranou nebo vpřed)

Grand jeté entrelacé – francouzské taneční názvosloví s významem proplétat

(velký skok, s výskokem šviháme kročnou nohu před sebou, ve vzduchu

vyměníme dopnuté nohy stylem nůžek a dopadáme na druhou nohu)

Grand pas de chat – francouzské taneční názvosloví s významem velký kočičí

krok (velký skok, z jedné nohy na druhou, švihající noha se otevírá přes

développé, ve vzduchu jsou obě nohy dopnuté)

Grand pirouette – francouzské taneční názvosloví s významem velká otočka

(točíme je s nohou na 90 stupňů)

Grand plié – francouzské taneční názvosloví s významem velký podřep (jedná se

o dřep, těžiště snižujeme, co nejníž to jde a vracíme se zpět)

Jeté z místa – francouzské taneční názvosloví (střední dálkový skok, ve vzduchu

jsou obě nohy dopnuté)

Largo – italské hudební názvosloví s významem široce

Legato – italské hudební názvosloví s významem vázaně, tóny v melodii se hrají

těsně za sebou bez mezer

Maestoso – italské hudební názvosloví s významem důstojně, velebně,

majestátně

Mezzoforte – italské hudební názvosloví s významem středně silně

Moderato – italské hudební názvosloví s významem mírně (střední tempo)

Pas assemblé – francouzské taneční názvosloví s významem krok spojený (malý

skok, se švihem kročné nohy vyskakujeme a ve vzduchu spojujeme nohy do V.

p.)


[…]


Rond de jambe par terre – Quando m’en vo (Music for Ballet Class Vol. 2)

Rond de jambe par terre – Ronde de jambe I (Ballet Class Music)

Rond de jambe par terre – Ronde de jambe II (Ballet Class Music)

Rond de jambe par terre (Piano Music for Ballet Class)

Rond de jambe par terre – Maninha – Chico Buarque (Jazz Music for Ballet Class)

Rond de jambe par terre – 09 Rond de Jambe á Terre 3/4

Rond de jambe par terre – Rond jambe 1 (Ballet Music)

Battement fondu z alba Søren Bebe Music for Ballet Class Vol. 1, Vol. 2, Vol. 3,

New Piano Music for Ballet Class

Battement fondu – A Foggy Day – G. Gershwin (Jazz Music for Ballet Class)

Battement fondu – Robert Infiesta

Battement fondu – White Christmas (Christmas Music for Ballet Class)

Battement fondu – Fondu 1 3/4 (Ballet Class Music)

Battement fondu – Libertango – A. Piazolla (Ballet Class Music)

Battement fondu (Piano Music for Ballet Class)

Battement fondu – Fondu – Ballet Exercise (Music for Ballet Class Vol. 5, Charles

Mathews)

Battement fondu – Fondu with Balance – Martin Åkerwall (Music for Ballet Class)
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Battement frappé z alba Søren Bebe Music for Ballet Class Vol. 1, Vol. 2, Vol. 3,

New Piano Music for Ballet Class

Battement frappé – Sibelius Etude op. 76, No. 2 (Piano Music for Ballet Classes)

Battement frappé – The Lady Is a Tramp (Jazz Music for Ballet Class)

Battement frappé – Frappé 1 – Tango Music (Ballet Dance Jazz J. Company)

Battement frappé – Sleigh Ride (Christmas Music for Ballet Class)

Battement frappé – Martin Åkerwall (Music for Ballet Class)

Battement frappé (Ballet Music Company)

Battement frappé – Adam Czako (Piano Music for Ballet Class)

Rond de jambe en l’air z alba Søren Bebe Music for Ballet Class Vol. 1, Vol. 2,

Vol. 3, New Piano Music for Ballet Class

Rond de jambe en l’air - Martin Åkerwall (Music for Ballet Class)

Rond de jambe en l’air – Adam Czako (Piano Music for Ballet Class)

Rond de jambe en l’air – The Four Seasons Autumn (Andrew Holdsworth,

Classical Volume 1)

Adagio z alba Søren Bebe Music for Ballet Class Vol. 1, Vol. 2, Vol. 3, New Piano

Music for Ballet Class

Adagio – La Valse d’Amelie – Yann Tiersenn (Piano Cover Music for Ballet Class)

Adagio – Thinking Out Loud – Ed Sheeran (Pop Songs for Ballet Class)

Adagio – Let It Go – Frozen Disney (Piano Cover Music for Ballet Class)

Adagio – Someone Like You – Adele (Piano Cover Music for Ballet Class)

Adagio – Pavana – G. Fauré (Piano Music for Ballet Class)

Adagio – O Du Mein Holder Abendstern – R. Wagner (Piano Music for Ballet

Class)
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Adagio – Eternal Flame – The Bangles (Pop Songs for Ballet Class)

Adagio – Give Me Love – Ed Sheeran (Pop Songs for Ballet Class)

Adagio – Silent Night (Christmas Music for Ballet Class)

Adagio – Satanella (Ballet Class Music)

Adagio – Say Something – Great Big World (Pop Songs for Ballet Class)

Adagio – Pas de deux Spartakus a Frygie – A. Chačaturjan (Paul Barton)

Grand battement z alba Søren Bebe Music for Ballet Class Vol. 1, Vol. 2, Vol. 3,

New Piano Music for Ballet Class

Grand battement – I Wish – Stevie Wonder (Pop Songs for Ballet Class)

Grand battement – Satanella (Music for Ballet Class)

Grand battement – Winter Wonderland (Christmas Music for Ballet Class)

Grand battement – Grand Battement 2/4 (Balletto)

Grand battement (Ballet Class Music)

Grand battement (Ballet Class Music, Piano Solo)

Grand battement – Nicola de Brun (Ballet Music for Dancers

Pirouettes z alba Søren Bebe Music for Ballet Class Vol. 1, Vol. 2, Vol. 3, New

Piano Music for Ballet Class

Pirouettes – Silver Bells (Christmas Music for Ballet Class)

Pirouettes – Pirouettes 2 – Piano Concerto in A minor, Op. 54: I. Allegro

affettuoso – Andrew Holdsworth

Pirouettes – 3/4 (Romantic Music for Ballet Class)

Pirouettes – Adam Czako (Piano Music for Ballet Class)

Pirouettes – Pirouette Diagonal – Adam Czako (Piano Music for Ballet Class)
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Pirouettes – Pique Turns – Adam Czako (Piano Music for Ballet Class)

Allegro z alba Søren Bebe Music for Ballet Class Vol. 1, Vol. 2, Vol. 3, New Piano

Music for Ballet Class

Allegro – Petit Allegro (Ballet Class Music for Small Jumps)

Allegro – Sleeping Beauty Extras (Ballet Class Music)

Allegro – Assemblé (Ballet Class Music)

Allegro – Romanian Rhapsody – G. Enescu (Ballet Class Music)

Allegro – Sorry – Justin Bieber (Pop Songs for Ballet Class)

Allegro – Chorinho Pra Elle – Hermeto Pascoal (Latin Music for Ballet Class)

Allegro – My Favorite Things – Rodgers&Hammerstein (Jazz Music for Ballet

Class)

Allegro - 3rd Shade Variation from La Bayadere – L. Minkus (Music for Ballet

Class)

Allegro – Grand Allegro (Inspirational Music for Ballet Class)

Allegro – Grand allegro 2 – Sheep May Safely Graze, BWV 208 – Andrew

Holdsworth