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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Studentka zvolila vhodné a zajímavé téma, které zpracovala s velkým zájmem

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Systematičnost, pečlivost, srozumitelnost

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Podle obsahově odpovídajícího seznamu uznávaných publikací, zajímavých internetových odkazů a
rovněž znalosti hudebních pramenů studentka plně prokázala schopnost orientace v odborné literatuře
a zdrojích

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Tuto bakalářskou práci považují za výbornou a doporučují jako samostatnou odbornou publikaci

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: A
Jsou odpovídající profesionálnímu zpracování bakalářské práce

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Od úvodu, kde se dozvíme stručná fakta o historii korepetice a korepetitora až po závěrečnou kapitolu
o alternativních možnostech korepetice studentce se podařilo naplnit záměr své práce

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Jaký má studentka názor na postavení/status korepetitora ?Na str. 45 v podkapitole 5.12

stoji:"Korepetitor se může též dostat na pozici pedagoga..."Je taneční korepetitor brán pouze
jako hudebník nebo je rovněž pedagogem?

2. Jaký druh korepetice by nejvíc vyhovoval mladším ročníkům taneční konzervatoře(1-4
ročníky) - např.s dominujicím rytmem a jednoduchou melodii atd.?

3. Jaké předpoklady by měl mít korepetitor pro úspěšnou spolupráci s tanečním pedagogem?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Po přečtení této bakalářské práce jsem přišla k závěru, že práce je velice pečlivě a systematicky
sepsána. Je vidět, že autorka tomuto tématu věnovala velkou pozornost, zúročila v ní své vlastní
praktické zkušenosti během studia a v neposlední řadě i výsledky svých pozorování práce
korepetitora. Je to ucelená a z logicky navazujících se na sebe tematických kapitol sestavená práce.
Vedle přesného vymezení pojmů korepetice a korepetitor v 1. kapitole a vysvětlení nezbytných prvků
taneční hudby se autorka precizně popisuje strukturu hodiny klasického tance a přikládá i návrhy
skladeb pro jednotlivé kombinace. Středobodem celé práce je 5. kapitola – Důležité aspekty
hudebního doprovodu (komunikace mezi pedagogem a korepetitorem), autorka ji s náležitou
kompetenci a úctou k práci korepetitora velice pěkně zpracovala. Toto téma považuji za velice
důležité, je to základ úspěšné spolupráce mezí tanečním pedagogem a korepetitorem. Potěšil i
dostačující seznam použité literatury, internetových zdrojů, obzvlášť cenná se mi jeví Příloha s
příklady alb s ucelenými tréninky klasického tance. Tuto bakalářskou práci považují za výbornou a

doporučují k obhajobě.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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